### ΣΧΟΛΙΑ.

α'. Δύναμιν λέγει, τὴν οὐσιωδῶς μὲν κατεσπαρ-  
μένην τῇ φύσει πρὸς ἀρετῶν ἐνέργειαν κίνησιν,  
γνωμικῶς δὲ πρὸς τὴν τοῦ κεκτημένου βούλησιν,  
κατὰ τὴν χρῆσιν ἐκφαινομένην.

β'. Τὴν κενωθείσαν τῆς δοθείσης γνώσεως φύσιν,  
γενόμενος ἄνθρωπος ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, πάλιν ἐπλή-  
ρωσε γνώσεως· καὶ στομῶσας πρὸς ἀτρεψίαν, οὐ  
φύσει, ποιότητι δὲ ταύτην ἐθέωσεν, ἀνελλιπῶς αὐ-

## QUESTIO . XLI.

Quænam ratio quinque virorum quos Samaritana habuit, et sexti, qui neque vir est <sup>4</sup>?

## Responsio.

Tum mulier Samaritana, tum quæ septem fratribus, ut auctores Sadducæi **93** sunt, nupserat <sup>5</sup>; quæ item sanguine fluens, et quæ ad terram inclinata erat <sup>6</sup>; necnon Jairi filia et Syrophœnissa <sup>7</sup>, cum universam hominum naturam, tum cujusque hominis animam significant: ita scilicet ut quæque illarum pro subjecta morbi affectione, tum naturam denotet, tum animam. Puta, quam Sadducæi mulierem induxerunt, natura est sive anima, cunctis a sæculo datis divinis legibus conjugii lege, nullo prolis solatio copulata; ac quæ futurorum expectationem non reciperet. Similiter mulier sanguine fluens, natura est vel anima, concessam vim ad præstanda justitiæ opera ac rationes parandas, vitiis diffluentem habens. Syrophœnissa, eadem natura est ac cujusque anima, velut filiam mentem habens, quæ terrenorum amore epileptici morbi necessitate graviter discerpatur. Similiter quoque Jairi filia, tum natura est tum anima lege instituta, penitus mortua legalium mandatorum divinorumque præceptorum inertia. Ad terram vero inclinata mulier, natura est sive anima, mentis omnem actionis vim, diaboli fraude ad terrena inflectens. Samaritana itidem, parique et ipsa ratione, naturam significat aut uniuscujusque animam, cunctis naturæ concessis legibus tanquam viris conjugii lege (excepto dono prophetiæ) usam; e quibus quinque transierant: sexta vero, etsi aderat, non tamen naturæ vir erat aut animæ; cum ex ipsa servantem in perpetuum justitiam non gigneret.

Habuit igitur natura primum virum, quæ in paradiso data lex est; secundum, quæ post paradiditum; tertium, quæ in diavio Noemi tempore; quartum, circumcisionis in Abrahamo; quintum, oblationis Isaaci. Has omnes leges cum accepisset natura, amiserat; nempe illius operum justitiæ infecunditate mortuas. Sextum autem, quæ per Mosen data est, legem habebat, velut non haberet; vel quod ea præscriptam justitiam non præstaret, **D** vel quod ad alteram legem, seu virum (nempe Evangelium) erat transitura: velut lege non in perpetuum data humano generi, sed certa dispensatione, erudiente ad id quod majus ac spiritualius esset. Quo significato existimo dixisse Dominum mulierem Samaritanæ: *Et nunc quem habes, non est tuus* <sup>8</sup>. **94** Noverat enim naturam ad Evangelium transuram. Ideirco etiam, circa horam sextam, quando maxime anima scientiæ radiis circumfulget, Verbi ad eam præsentia, quæ legi concretæ sunt, diffugientibus tenebris, cum ea loquebatur, idque juxta puteum Jacob; cum scilicet una cum Verbo juxta